ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2012 №27

                            с. Волчиха

	О внесении изменений в решение  Волчихинского районного Совета народных депутатов от 4 декабря 2007 г. №117 «Об утверждении комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Волчихинский район Алтайского края на 2008-2017гг.»

В соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, Волчихинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Волчихинского районного Совета народных депутатов от 4 декабря 2007 г. №117 «Об утверждении комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Волчихинский район Алтайского края на 2008-2017гг.» следующие изменения:

подраздел 1.15. раздела I комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Волчихинский район Алтайского края на 2008-2017г.г., являющейся приложением к вышеуказанному решению, изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему решению;
раздел 3.7. приложения 1 к комплексной программе социально-экономического развития муниципального образования Волчихинский район Алтайского края на 2008-2017г.г. изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Наши вести» и разместить на официальном Интернет - сайте Администрации района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава района                                                                                           И.М. Знатнин

Приложение №1

к решению Волчихинского районного

Совета народных депутатов

от 27.04.2012 № 27
1.15. Благоустройство и озеленение территории,  деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов производства и потребления
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2008
	2009
	2010

	Площадь зеленых насаждений
	га
	2,4
	2,4
	2,4

	Степень озеленения на 1 жителя
	м2
	1
	1
	1,1

	Устройство цветников
	тыс.м2/га
	4
	4
	4

	Устройство газонов
	тыс.м2/га
	-
	-
	-

	Замена и установка светильников уличного освещения
	ед.
	70
	150
	210

	Финансирование мероприятий по озеленению
	тыс. руб.
	7
	10
	11

	Финансирование мероприятий по освещению
	тыс. руб.
	5
	10
	50

Работы по озеленению и благоустройству в районе (капитальный ремонт, реконструкция зеленых насаждений, новое зеленое строительство, содержание садов, скверов и парков) проводятся недостаточно.

Зеленым хозяйством Волчихинского сельсовета проводится высадка и полив цветов на клумбах центральной площади райцентра. Ежедневно ведется уборка территории центра села и базарной площади.

Освещенность улиц поселений района является важным фактором их жизнедеятельности, влияющим на состояние криминогенной обстановки, уровню аварийности на дорогах. Капитальный ремонт и реконструкция систем уличного освещения на протяжении продолжительного времени практически не осуществляются. Тем не менее, в 2006 году Волчихинским сельсоветом освещены основные улицы районного центра ( в течение предшествующих 2-х лет освещения не было). За счет средств индивидуальных предпринимателей были приобретены и установлены щиты учета  потребляемой электроэнергии.

В поселениях района, в основном, отсутствует освещение улиц.

Деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов производства и потребления организована только в районном центре. Участки под размещение отходов потребления в сельсоветах Волчихинского района определены и расположены на землях сельскохозяйственного назначения, что является грубым нарушением земельного законодательства РФ. Сбор и вывоз отходов на сельские свалки на территории Волчихинского района находится в ведении сельских администраций. Для уборки территории и вывоза бытовых отходов от населения и хозяйствующих субъектов в с.Волчиха используется специализированный транспорт. Отходы размещаются на земельном участке с кадастровым номером 22:08:011301:703, находящимся примерно в 105 м по направлению на северо-запад от ориентира ул.Свердлова, дом 42в/2, с.Волчиха, Волчихинского района, Алтайского края, расположенного за пределами участка, общей площадью 89715 м2.
Участок представляет собой равнинную местность. Согласно ситуационному плану вблизи объектов поверхностных водоёмов нет. Водозабор расположен в 650 м. Защита грунтовых вод от загрязнения обеспечена выбором земельного участка, имеющего в качестве основания пласт суглинков, имеющий низкий коэффициент фильтрации и высокую адсорбирующую способность. Водоносный горизонт подземных вод, используемых для водоснабжения села, находится достаточно глубоко (около 200 метров), защищён мощной толщей глинистых пород, поэтому загрязнение его маловероятно. По периметру участка размещения ТБО устроена обваловка. Участок под размещение ТБО используется с 1980 года, тип размещения в траншеи (карьерные рвы).
Выводы:
 Состояние благоустройства в районе можно охарактеризовать как удовлетворительное, имеется тенденция к улучшению ситуации.

Предпринимателями района ведется активная работа по благоустройству прилегающих территорий офисов, торговых и производственных помещений. Укладывается тротуарная плитка, разбиваются цветники, проводится освещение территории.

Активизирует свою работу и «Зеленое хозяйство» Волчихинского сельсовета.

Деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов производства и потребления развита  в районе не достаточно, для этого необходимо:

1. Строительство на территории Волчихинского района центрального межпоселенческого полигона ТБО в с.Волчиха на земельном участке с кадастровым номером 22:08:011301:703, после перевода данного земельного участка из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию земель «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения» с последующим внедрением системы раздельного сбора вторичного сырья.

2. Обустройство и определение в сельсоветах Волчихинского района мест размещения отходов ТБО (участки временного хранения, усовершенствованные свалки и т.д.), с переводом земельных участков из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию земель «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения», организация сбора и вывоза ТБО.

3. Лицензирование деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов производства и потребления на территории Волчихинского района Алтайского края.

Приложение №2
к решению Волчихинского районного Совета

народных депутатов от 27.04.2012 № 27
ПЛАН

мероприятий комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Волчихинский район

до  2012 года
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам

	2009

факт
	2010

факт
	2011

план
	2012

план

	Исполнитель
	Ожидаемый

результат

от реализации

мероприятия

	3.7.Экология. Реализация КЦП «Охрана окружающей среды на территории Алтайского края» на 2010-2012 годы, прочие
	2532,80
	420
	382,8
	850
	880
	Администрация  района
	Повышение экологического образования населения

	краевой бюджет
	60
	20
	40
	0

	муниципальный бюджет
	1442,8
	400
	342,8
	350
	350

	Внебюджетные средства
	1030
	0
	0
	500
	530

	3.7.1.  Проведение краевых экологических мероприятий с детьми (олимпиады, семинары, совещания, смотры, конкурсы, акции, экспедиции)
	60
	20
	40
	0
	0

	краевой бюджет
	60
	20
	40
	0
	0

	3.7.2.Организация утилизации и переработки ТБО и промышленных отходов
	1442,8
	400
	342,8
	350
	350
	Администрация  района
	Улучшение экологического климата территории

	муниципальный бюджет
	1442,8
	400
	342,8
	350
	350

	 3.7.3.Создание рекреационных зон на базе бывшего

Лагеря «Романтик» и озере Горькое

	700
	0
	0
	500
	200
	Администрация  района
	Повышение культуры отдыха и привлечение инвесторов и туристов

	внебюджетные средства
	700
	0
	0
	500
	200

	3.7.4. Строительство полигона твердых бытовых отходов, после перевода земельного участка с кадастровым номером 22:08:011301:703, находящегося примерно в 105 м по направлению на северо-запад от ориентира ул.Свердлова, дом 42в/2, с.Волчиха, из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию земель «земли промышленности и иного специального назначения»
	330
	0
	0
	0
	330
	ООО «ВторГеоРесурс»
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье человека при образовании отходов на территории Волчихинского района

	внебюджетные средства
	330
	0
	0
	0
	330